

2017年度 決算報告

2017年度 財務諸表

一般社団法人放送サービス高度化推進協会



2017年度 財務諸表

目 次

貸借対照表	1
貸借対照表(内訳表)	2
正味財産増減計算書	3～5
正味財産増減計算書(内訳表)	6～8
財務諸表に対する注記	9
附属明細書	10

貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	529,598,590	678,417,669	△ 148,819,079
未収金	643,133,192	364,395,586	278,737,606
前払費用	2,696,832	2,788,253	△ 91,421
流動資産合計	1,175,428,614	1,045,601,508	129,827,106
2 固定資産			
(1) 特定資産			
放送設備安定資金	12,000,000	26,000,000	△ 14,000,000
減価償却引当預金	5,549,676	5,549,676	0
特定資産合計	17,549,676	31,549,676	△ 14,000,000
(2) その他固定資産			
建物付属設備	6,540,771	7,852,065	△ 1,311,294
什器備品	2,736,760	3,934,151	△ 1,197,391
保証金	17,151,673	19,120,301	△ 1,968,628
その他固定資産合計	26,429,204	30,906,517	△ 4,477,313
固定資産合計	43,978,880	62,456,193	△ 18,477,313
資産合計	1,219,407,494	1,108,057,701	111,349,793
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	401,613,849	382,991,950	18,621,899
預り金	252,580,593	216,481,318	36,099,275
流動負債合計	654,194,442	599,473,268	54,721,174
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	654,194,442	599,473,268	54,721,174
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2 一般正味財産	565,213,052	508,584,433	56,628,619
(うち特定資産への充当額)	(17,549,676)	(31,549,676)	△ 14,000,000
正味財産合計	565,213,052	508,584,433	56,628,619
負債及び正味財産合計	1,219,407,494	1,108,057,701	111,349,793

貸借対照表内訳表

2018年3月31日現在

(単位 円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引控除	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	145,343,417	188,535,611	195,719,562		529,598,590
未収金	23,195,592	619,855,200	82,400		643,133,192
前払費用	0	0	2,696,832		2,696,832
他会計貸付金	0	0	139,245,324	139,245,324	0
流動資産合計	168,539,009	808,390,811	337,744,118	139,245,324	1,175,428,614
2 固定資産					
(1) 特定資産					
放送設備安定資金	12,000,000	0	0		12,000,000
減価償却引当預金	0	0	5,549,676		5,549,676
特定資産合計	12,000,000	0	5,549,676	0	17,549,676
(2) その他固定資産					
建物付属設備	0	0	6,540,771		6,540,771
什器備品	378,000	328,918	2,029,842		2,736,760
保証金	3,849,200	0	13,302,473		17,151,673
他会計貸付金	0	0	1,128,289,290	1,128,289,290	0
その他固定資産合計	4,227,200	328,918	1,150,162,376	1,128,289,290	26,429,204
固定資産合計	16,227,200	328,918	1,155,712,052	1,128,289,290	43,978,880
資産合計	184,766,209	808,719,729	1,493,456,170	1,267,534,614	1,219,407,494
II 負債の部					
1 流動負債					
未払費用	28,921,191	366,404,997	6,287,661		401,613,849
預り金	139,617,818	112,270,885	691,890		252,580,593
他会計借入金	0	139,245,324	0	139,245,324	0
流動負債合計	168,539,009	617,921,206	6,979,551	139,245,324	654,194,442
2 固定負債					
他会計借入金	1,128,289,290	0	0	1,128,289,290	0
固定負債合計	1,128,289,290	0	0	1,128,289,290	0
負債合計	1,296,828,299	617,921,206	6,979,551	1,267,534,614	654,194,442
III 正味財産の部					
1 指定正味財産	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産	△ 1,112,062,090	190,798,523	1,486,476,619	0	565,213,052
(うち特定資産への充当額)	(12,000,000)	(0)	(5,549,676)	(0)	(17,549,676)
正味財産合計	△ 1,112,062,090	190,798,523	1,486,476,619	0	565,213,052
負債及び正味財産合計	184,766,209	808,719,729	1,493,456,170	1,267,534,614	1,219,407,494

注 エンジニアリングサービス業務における特定資産である放送設備安定資金は法人会計の一般正味財産を財源としている。

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
i 経常増減の部			
1 経常収益			
受取会費	194,578,000	257,696,244	△ 63,118,244
事業収益	880,474,104	661,311,810	219,162,294
受託事業収益	619,855,200	444,409,578	175,445,622
実証事業収益	0	99,900,000	△ 99,900,000
テストセンター収益	480,600,000	344,509,578	136,090,422
電波漏洩収益	134,287,200	0	134,287,200
4K8K調査業務収益	4,968,000	0	4,968,000
テストストリーム収益	1,555,200	1,803,600	△ 248,400
利用料収益	259,063,704	215,098,632	43,965,072
受取補助金	0	154,200,834	△ 154,200,834
受取分担金	787,671,290	928,693,677	△ 141,022,387
雑収益	2,592,574	2,596,215	△ 3,641
経常収益計	1,865,315,968	2,004,498,780	△ 139,182,812
2 経常費用			
事業費			
役員報酬	21,489,586	21,264,029	225,557
給与手当	10,716,319	10,666,690	49,629
出向人件費	78,557,079	69,003,984	9,553,095
派遣人件費	11,510,405	10,250,883	1,259,522
法定福利費	2,339,474	2,706,958	△ 367,484
福利厚生費	362,437	253,295	109,142
通勤費	794,711	781,634	13,077
旅費交通費	5,519,414	3,123,597	2,395,817
水道光熱費	450,479	489,457	△ 38,978
賃借料	17,338,298	23,710,785	△ 6,372,487
清掃費	688,310	659,702	28,608
維持修繕費	288,272	1,277,523	△ 989,251
租税公課	987,000	431,000	556,000
会議費	4,144,939	2,653,373	1,491,566
通信費	974,102	1,358,899	△ 384,797
消耗品費	3,456,901	3,515,682	△ 58,781
消耗什器備品費	0	1,016,169	△ 1,016,169
周知広報費	134,272,384	49,629,682	84,642,702
技術企画費	4,224,487	0	4,224,487
SDTT回線費	12,069,580	11,179,212	890,368
ESデータ送信費	96,744,406	96,731,040	13,366
SDTT送信費	10,310,070	10,308,628	1,442
設備運用委託費	271,049,004	276,753,024	△ 5,704,020
設備改修費	0	21,303,000	△ 21,303,000
トラボン管制委託費	42,895,908	42,895,908	0
アップリンク業務委託費	14,437,440	14,437,440	0
SDTT・SI合成業務委託費	1,104,192	1,104,192	0
周知広報・お問い合わせセンター費	9,289,980	9,300,580	△ 10,600
適正利用推進業務費	28,607,760	28,589,760	18,000
調査費	146,556	0	146,556

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
B-CAS利用料	315,366,846	476,681,379	△ 161,314,533
BS試験放送委託費	119,563,066	55,638,613	63,924,453
左旋試験放送委託費	29,980,800	108,000	29,872,800
実証実験委託費	0	82,445,642	△ 82,445,642
テストセンター委託費	368,846,246	295,355,402	73,490,844
電波漏洩事業委託費	91,453,165	0	91,453,165
運営経費	24,927,564	17,675,993	7,251,571
減価償却費	450,356	666,602	△ 216,246
リース料	645,813	992,735	△ 346,922
支払利息	0	154,200,834	△ 154,200,834
雑費	68,526	140,920	△ 72,394
事業費計	1,736,071,875	1,799,302,246	△ 63,230,371
管理費			
役員報酬	3,010,014	3,235,571	△ 225,557
給与手当	9,598,890	12,716,260	△ 3,117,370
出向人件費	2,708,037	2,844,853	△ 136,816
派遣人件費	1,382,832	0	1,382,832
支払報酬	8,940,528	8,807,012	133,516
諸謝金	359,462	548,390	△ 188,928
法定福利費	2,232,712	2,730,101	△ 497,389
福利厚生費	298,148	228,385	69,763
通勤費	525,919	609,426	△ 83,507
旅費交通費	91,090	304,011	△ 212,921
新聞図書費	747,386	721,806	25,580
水道光熱費	370,575	441,323	△ 70,748
賃借料	11,650,846	12,381,158	△ 730,312
清掃費	566,218	594,826	△ 28,608
維持修繕費	237,136	1,151,883	△ 914,747
租税公課	12,758,390	14,830,537	△ 2,072,147
会議費	2,982,708	3,471,106	△ 488,398
諸会費	2,600,000	2,600,000	0
通信費	801,313	1,225,254	△ 423,941
消耗品費	2,843,718	3,169,932	△ 326,214
消耗什器備品費	0	916,232	△ 916,232
減価償却費	2,955,377	5,489,875	△ 2,534,498
敷金償却費	1,968,628	1,968,628	0
リース料	531,259	895,105	△ 363,846
雑費	2,454,288	3,305,761	△ 851,473
管理費計	72,615,474	85,187,435	△ 12,571,961
経常費用計	1,808,687,349	1,884,489,681	△ 75,802,332
当期経常増減額	56,628,619	120,009,099	△ 63,380,480
ii 経常外増減の部			
1 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
2 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
当期一般正味財産増減額	56,628,619	120,009,099	△ 63,380,480
一般正味財産期首残高	508,584,433	318,402,109	190,182,324
合併による正味財産増加額	0	70,173,225	△ 70,173,225
一般正味財産期末残高	565,213,052	508,584,433	56,628,619
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	154,200,834	△ 154,200,834
受取国庫補助金	0	154,200,834	△ 154,200,834
一般正味財産へ振替	0	△ 154,200,834	154,200,834
一般正味財産へ振替	0	△ 154,200,834	154,200,834
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	565,213,052	508,584,433	56,628,619

正味財産増減計算書内訳表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位 円)

科 目	実施事業等会計					その他会計								法人会計	内部取引控除	合 計
	普及促進	技術	テストストリーム	エンジニアリング サービス業務	小計	RMP管理	BS試験放送	左旋試験放送	総務省実証事業	テストセンター	電波漏洩等事業	4K8K放送関連 調査業務	小計			
I 一般正味財産増減の部																
i 経常増減の部																
1 経常収益																
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	194,578,000		194,578,000
事業収益	0	0	1,555,200	259,063,704	260,618,904	0	0	0	0	480,600,000	134,287,200	4,968,000	619,855,200	0		880,474,104
受託事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	480,600,000	134,287,200	4,968,000	619,855,200	0		619,855,200
テストセンター収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	480,600,000	0	0	480,600,000	0		480,600,000
電波漏洩収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	134,287,200	0	134,287,200	0		134,287,200
4K8K調査業務収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,968,000	4,968,000	0		4,968,000
テストストリーム収益	0	0	1,555,200	0	1,555,200	0	0	0	0	0	0	0	0	0		1,555,200
利用料収益	0	0	0	259,063,704	259,063,704	0	0	0	0	0	0	0	0	0		259,063,704
受取分担金	0	0	0	197,182,098	197,182,098	365,229,192	176,000,000	49,260,000	0	0	0	0	590,489,192	0		787,671,290
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,592,574		2,592,574
経常収益計	0	0	1,555,200	456,245,802	457,801,002	365,229,192	176,000,000	49,260,000	0	480,600,000	134,287,200	4,968,000	1,210,344,392	197,170,574	0	1,865,315,968
2 経常費用																
事業費																
役員報酬	5,600,000	3,412,500	0	4,998,280	14,010,780	2,933,983	892,324	1,558,358	0	994,258	1,099,883	0	7,478,806			21,489,586
給与手当	0	814,859	407,431	1,795,217	3,017,507	1,522,002	3,428,094	835,714	0	796,764	1,116,238	0	7,698,812			10,716,319
出向人件費	10,500,000	10,400,000	1,600,000	6,490,178	28,990,178	4,553,571	27,095,473	7,017,857	0	2,560,714	8,039,286	300,000	49,566,901			78,557,079
派遣人件費	3,271,063	0	0	3,966,530	7,237,593	0	3,909,360	363,452	0	0	0	0	4,272,812			11,510,405
法定福利費	0	383,145	68,990	553,623	1,005,758	260,945	497,461	145,326	0	186,672	243,312	0	1,333,716			2,339,474
福利厚生費	0	0	0	53,968	53,968	38,927	157,479	46,005	0	17,694	48,364	0	308,469			362,437
通勤費	0	139,493	22,554	194,568	356,615	84,832	160,711	46,949	0	63,730	81,874	0	438,096			794,711
旅費交通費	1,157,948	3,151,394	0	7,894	4,317,236	51,346	389,967	394,693	0	0	366,172	0	1,202,178			5,519,414
水道光熱費	0	0	0	67,076	67,076	48,383	195,733	57,180	0	21,993	60,114	0	383,403			450,479
賃借料	0	0	0	2,108,908	2,108,908	1,521,179	6,153,860	1,797,757	0	691,445	1,889,949	3,175,200	15,229,390			17,338,298
清掃費	0	0	0	102,490	102,490	73,928	299,071	87,369	0	33,603	91,849	0	585,820			688,310
維持修繕費	0	0	0	42,924	42,924	30,962	125,254	36,591	0	14,073	38,468	0	245,348			288,272
租税公課	23,000	0	0	400,000	423,000	0	0	4,000	0	380,000	180,000	0	564,000			987,000
会議費	1,743,100	1,544,515	0	97,600	3,385,215	152,720	71,000	0	0	536,004	0	0	759,724			4,144,939
通信費	0	0	0	145,046	145,046	104,623	423,246	123,645	0	47,556	129,986	0	829,056			974,102
消耗品費	0	0	0	514,738	514,738	371,286	1,502,022	438,793	0	168,767	461,295	0	2,942,163			3,456,901
周知広報費	134,272,384	0	0	0	134,272,384	0	0	0	0	0	0	0	0			134,272,384
技術企画費	0	4,224,487	0	0	4,224,487	0	0	0	0	0	0	0	0			4,224,487
SDTT回線費	0	0	0	12,069,580	12,069,580	0	0	0	0	0	0	0	0			12,069,580
ESデータ送信費	0	0	0	96,744,406	96,744,406	0	0	0	0	0	0	0	0			96,744,406

正味財産増減計算書内訳表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位 円)

科 目	実施事業等会計					その他会計								法人会計	内部取引控除	合 計
	普及促進	技術	テストストリーム	エンジニアリング サービス業務	小計	RMP管理	BS試験放送	左旋試験放送	総務省実証事業	テストセンター	電波漏洩等事業	4K8K放送関連 調査業務	小計			
SDTT送信費	0	0	0	10,310,070	10,310,070	0	0	0	0	0	0	0	0			10,310,070
設備運用委託費	0	0	0	271,049,004	271,049,004	0	0	0	0	0	0	0	0			271,049,004
トラボン管制委託費	0	0	0	42,895,908	42,895,908	0	0	0	0	0	0	0	0			42,895,908
アップリンク業務委託費	0	0	0	14,437,440	14,437,440	0	0	0	0	0	0	0	0			14,437,440
SDTT・SI合成業務委託費	0	0	0	1,104,192	1,104,192	0	0	0	0	0	0	0	0			1,104,192
周知広報・お問い合わせセンター費	0	0	0	0	0	9,289,980	0	0	0	0	0	0	9,289,980			9,289,980
適正利用推進業務費	0	0	0	0	0	28,607,760	0	0	0	0	0	0	28,607,760			28,607,760
B-CAS利用料	0	0	0	0	0	315,366,846	0	0	0	0	0	0	315,366,846			315,366,846
調査費	0	0	0	0	0	146,556	0	0	0	0	0	0	146,556			146,556
BS試験放送委託費	0	0	0	0	0	0	119,563,066	0	0	0	0	0	119,563,066			119,563,066
左旋試験放送委託費	0	0	0	0	0	0	0	29,980,800	0	0	0	0	29,980,800			29,980,800
テストセンター委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	368,846,246	0	0	0	368,846,246			368,846,246
電波漏洩事業委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	91,453,165	0	0	91,453,165			91,453,165
運営経費	0	0	0	0	0	0	55,640	0	21,645,195	1,915,466	1,311,263	24,927,564			24,927,564	
減価償却費	0	0	0	330,750	330,750	0	119,606	0	0	0	0	0	119,606			450,356
リース料	0	0	0	96,162	96,162	69,363	280,606	81,975	31,529	86,178	0	0	549,651			645,813
雑費	14,040	54,486	0	0	68,526	0	0	0	0	0	0	0	0			68,526
事業費計	156,581,535	24,124,879	2,098,975	470,576,552	653,381,941	365,229,192	165,319,973	43,016,464	0	397,036,243	107,301,599	4,786,463	1,082,689,934	0		1,736,071,875
管理費																
役員報酬					0								0	3,010,014		3,010,014
給与手当					0								0	9,598,890		9,598,890
出向人件費					0								0	2,708,037		2,708,037
派遣人件費					0								0	1,382,832		1,382,832
支払報酬					0								0	8,940,528		8,940,528
諸謝金					0								0	359,462		359,462
法定福利費					0								0	2,232,712		2,232,712
福利厚生費					0								0	298,148		298,148
通勤費					0								0	525,919		525,919
旅費交通費					0								0	91,090		91,090
新聞図書費					0								0	747,386		747,386
水道光熱費					0								0	370,575		370,575
賃借料					0								0	11,650,846		11,650,846
清掃費					0								0	566,218		566,218
維持修繕費					0								0	237,136		237,136
租税公課					0								0	12,758,390		12,758,390
会議費					0								0	2,982,708		2,982,708

正味財産増減計算書内訳表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位 円)

科 目	実施事業等会計					その他会計								法人会計	内部取引控除	合 計
	普及促進	技術	テストストリーム	エンジニアリング サービス業務	小計	RMP管理	BS試験放送	左旋試験放送	総務省実証事業	テストセンター	電波漏洩等事業	4K8K放送関連 調査業務	小計			
諸会費					0								0	2,600,000		2,600,000
通信費					0								0	801,313		801,313
消耗品費					0								0	2,843,718		2,843,718
減価償却費					0								0	2,955,377		2,955,377
敷金償却費					0								0	1,968,628		1,968,628
リース料					0								0	531,259		531,259
雑費					0								0	2,454,288		2,454,288
管理費計					0								0	72,615,474	0	72,615,474
経常費用計	156,581,535	24,124,879	2,098,975	470,576,552	653,381,941	365,229,192	165,319,973	43,016,464	0	397,036,243	107,301,599	4,786,463	1,082,689,934	72,615,474	0	1,808,687,349
当期経常増減額	△ 156,581,535	△ 24,124,879	△ 543,775	△ 14,330,750	△ 195,580,939	0	10,680,027	6,243,536	0	83,563,757	26,985,601	181,537	127,654,458	124,555,100	0	56,628,619
ii 経常外増減の部																
1 経常外収益																
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2 経常外費用																
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 156,581,535	△ 24,124,879	△ 543,775	△ 14,330,750	△ 195,580,939	0	10,680,027	6,243,536	0	83,563,757	26,985,601	181,537	127,654,458	124,555,100	0	56,628,619
一般正味財産期首残高	△ 645,662,873	△ 70,417,950	△ 23,215,643	△ 177,184,685	△ 916,481,151	0	38,369,326	692,632	3,110,548	24,082,107	0	0	66,254,613	1,358,810,971	0	508,584,433
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 3,110,548	0	0	0	△ 3,110,548	3,110,548	0	0
一般正味財産期末残高	△ 802,244,408	△ 94,542,829	△ 23,759,418	△ 191,515,435	△ 1,112,062,090	0	49,049,353	6,936,168	0	107,645,864	26,985,601	181,537	190,798,523	1,486,476,619	0	565,213,052
II 指定正味財産増減の部																
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 802,244,408	△ 94,542,829	△ 23,759,418	△ 191,515,435	△ 1,112,062,090	0	49,049,353	6,936,168	0	107,645,864	26,985,601	181,537	190,798,523	1,486,476,619	0	565,213,052

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法について

- ①有形固定資産の減価償却……………定率法
- ②無形固定資産の減価償却……………定額法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
放送設備安定資金	26,000,000	0	14,000,000	12,000,000
減価償却引当預金	5,549,676	0	0	5,549,676
合 計	31,549,676	0	14,000,000	17,549,676

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
放送設備安定資金	12,000,000	0	12,000,000	0
減価償却引当預金	5,549,676	0	5,549,676	0
合 計	17,549,676	0	17,549,676	0

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物付属設備	10,131,209	3,590,438	6,540,771
什器備品	29,583,503	26,846,743	2,736,760
合 計	39,714,712	30,437,181	9,277,531

5 関連当事者との取引の内容

該当なし。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記 2に記載しているため省略する。